
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  129  DEL  18/07/2017 

PROGETTO DELLA "S.I.S."  S.P.A. PER RICOSTRUZIONE MANUFATTO DI SCARICO 
FOGNATURA BIANCA DI VIA GORI E RIPRISTINO EROSIONI PER TRACIMAZIONI 
DEL FIUME CONCA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFIITIVO-ESECUTIVO 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   diciotto , del mese di   luglio , alle ore 15:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco A

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore A

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

 La Vice Sindaco Antonioli Valeria e l'Assessore Olivieri Amedeo sono assenti giustificati.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  127 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  05/06/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   03/07/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  04/07/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  127 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 18/07/2017             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  127  del 05/06/2017 

 PROGETTO DELLA "S.I.S." S.P.A. PER RICOSTRUZIONE MANUFATTO 
DI  SCARICO  FOGNATURA  BIANCA  DI  VIA  GORI  E  RIPRISTINO 
EROSIONI  PER  TRACIMAZIONI  DEL  FIUME  CONCA  - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFIITIVO-ESECUTIVO 

Assessore competente:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA MARISEL  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che:

- nell'ottobre 2016 la  società “S.I.S.” S.p.A. trasmetteva lo studio di fattibilità riguardante la messa in 
sicurezza del manufatto di scarico della fognatura bianca di Via Gori, nonché il ripristino delle erosioni 
dovute alle tracimazioni del fiume Conca con evidenti danni alla pista ciclabile realizzata nell'ambito del 
progetto di  riqualificazione e rinaturalizzazione del  fiume Conca,  denominato “GIZC – Intervento 
RN01 Ripristino foce del Conca” che ha visto coinvolti oltre al Comune di Cattolica, quello di Misano  
Adriatico e la Regione Emilia Romagna;

- con nota prot. n. 42127 del 15/11/2016 in atti, il Comune nel condividere totalmente l'intervento 
anzidetto, chiedeva alla “S.I.S.” di procedere ai successivi livelli di progettazione nonché alla relativa 
copertura finanziaria all'interno del proprio “piano degli investimenti”;

- con nota ricevuta in data 20/04/2017 a Prot. n. 15938 in atti, la predetta “S.I.S.” S.p.A. ha consegnato 
al Comune di Cattolica gli elaborati tecnico-progettuali del progetto definitivo – esecutivo, redatto dalla 
“E. Consult” s.r.l. di Rimini, per conto della medesima società dell'importo complessivo di € 25.650,00 
composto dagli elaborati previsti dall'art. 23, VII e VIII comma dlgs. 50/2016 e s.m., non allegati agli  



atti del presente provvedimento ma depositati presso l'U. T. comunale – Ufficio del Responsabile del 
Procedimento, in quanto ritenuti voluminosi ed ingombranti; 

 Esaminato quindi detto progetto e constatato che le opere ivi previste porteranno a rendere 
totalmente funzionante/efficiente l'attuale sistema di scarico del tronco di fognatura bianca proveniente 
dalla Via Emilia Romagna, Via Gori e Via Toscana che sversa nel Conca a monte del ponte ferroviario  
che attraversa detto fiume;

Constatato inoltre che il  previsto ripristino (nuova ricostruzione)  del  suddetto manufatto di 
scarico avrà luogo a ridosso dell'attuale alveo e dell'esistente ciclabile in piena conformità alla mutata  
realtà geomorfologica che nel tempo il fiume ha assunto, garantendo la messa in sicurezza della zona  
specie  in  presenza  di  tracimazioni,  cosa  non  garantita  allo  stato  attuale  per  il  non  ottimale 
funzionamento  della  c.d.  “valvola  di  non  ritorno  (clapet)”  a  causa  degli  accumuli  di  terra  e  della  
presenza di vegetazione che né impedendone la regolare funzionalità;

Constatato altresì che le frequenti tracimazioni di acque piovane nella fascia golenale hanno 
eroso, anche sensibilmente nel tratto a valle del ponte ferroviario, l'esistente pista ciclabile rendendo 
necessaria  una  sua  urgente  sistemazione  con  ricostruzione  del  profilo  stradale  e  ripristino  della 
massicciata, nonchè interventi di protezione con massi ciclopici per contrastare gli eventi erosivi;

Visto il quadro economico progettuale dell'intervento come di seguito evidenziato:

1)- Lavori €  19.233,18
       oneri di sicurezza €       801,38

Totale lavori  a base d'appalto €  20.034,56

2)- Somme a disposizione
     a)- lavori in economia non inclusi nell'appalto €    2.115,44
     b)- Spese tecniche di progettazione, d.l., contabilità
      coordinamento sicurezza (IVA e Cassa Previd. Incluso) €    3.500,00

Totale somme a disposizione €    5.615,44
  Totale importo di progetto €  25.650,00

Ritenuto quindi, di provvedere a far proprio, nonché ad approvare in sede tecnica il progetto in 
questione al fine di rispettare i previsti tempi di programmazione dell'intervento tesi  all'acquisizione 
delle varie  approvazioni e/o autorizzazioni ribadendo,  in particolare che, sia  le  funzioni di  stazione 
appaltante, nonché la realizzazione dei lavori, la D.L. ed il collaudo delle opere, saranno di competenza 
di “S.I.S.” S.p.A.; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Vista il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto  il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto  lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso, a voti …............................

P R O P O N E

1)- quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 18/07/2017             Pag. 4 di 6



2)- di prendere atto e  di far proprio in sede tecnica il progetto definitivo-esecutivo dei 
lavori di ricostruzione e messa in sicurezza del manufatto di scarico della fognatura bianca di 
Via  Gori,  nonché  il  ripristino  delle  erosioni  per  tracimazioni  del  fiume  Conca,  specie 
dell'esistente pista ciclabile nel tratto a valle del ponte ferroviario, così come risulta redatto dalla 
“E. Consult” s.r.l. di Rimini, per conto della società “S.I.S.” S.p.A., dell'importo complessivo di € 
25.650,00 presentato al protocollo del Comune al n.   15938 del 20.04.2017, composto dagli elaborati 
previsti dall'art. 23, 7° e 8° comma del dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, non allegati agli atti della presente 
determinazione, ma conservati presso l'U.T. comunale – Ufficio del Responsabile del Procedimento, in 
quanto ritenuti voluminosi ed ingombranti; 

3)- di dare atto, come esposto in premessa, che  il costo anzidetto di tale progetto risulta  a 
totale finanziamento della “S.I.S.” S.p.A., in quanto inserito nel  “Piano degli  investimenti  per i 
Comuni soci debitamente approvato dal “C.d.A:” e di ribadire che le funzioni di stazione appaltante, la 
realizzazione dei lavori, nonché la D.L. ed il collaudo delle opere, saranno di esclusiva competenza della 
“S.I.S.” S.p.A.; 

4)- di confermare nella persona del Dott. Mario Sala, Posizione Organizzativa del settore 2,  
nonchè Coordinatore dei Servizi Tecnici e Lavori Pubblici, il responsabile del procedimento per gli atti  
di adempimento della presente deliberazione;

5)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: SETTORE 2,  
LAVORI PUBBLICI, SERVIZI FINANZIARI  e  SEGRETERIA;

6)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

..............................................................................

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 18/07/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA MARISEL RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  129 del 18/07/2017             Pag. 6 di 6


